1

令和 6 年 1 月 12 日

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

運営委員会議事録(1月期)

【実施日】2024 年 1 月 12 日（金）13:30～16:00

【出席者】(敬称略)

片桐、一政、市野、北見、木村、髙木、葉木、畑、三澤、若笠

オブザーバー：濱田

事務局：天寺、濱口

澤野 推進委員会委員長

【場所】

Zoom ミーティング

1. 片桐代表理事 挨拶

今年もよろしくお願いいたします。承知の通り正月から色々なことがあった。地震につい

ては時間が経つにつれ状況がわかってきた。富山の親せき宅でもガラスがわれるなど被害が

出た。現在ボランティアが現地に入ることができる状況ではないため、義援金など我々がで

きることをやっていく。

 今月から地域の活動報告会が予定されているが今期は役員改選となるためしっかりと討議

をお願いしたい。

2.  澤野推進委員会委員長 委員会報告

  巻末添付_「2023 年 12 月の事業概要と今後の予定」

3.  公益社団 SL 災害ボランティアネットワーク報告・議案

理事会報告

巻末添付_「運営委員会議事次第」を参照。

（1） 令和 6 年能登半島地震における SL ネットの対応

 現状は現地での災害ボランティア活動ができないため以下を軸に活動する

① 一般からの義援金受付

1/9～SL ネット HP にて義援金受付を開始

義援金申込書を提出、後日受領証を発行する。

② 応援缶バッジによる募金活動

・１個 300 円（3 個 1,000 円）で募金。

・石川県へ県マスコット利用許可申請を提出中

・3 月の総会時には開始ができるよう進めている。

2

（2） 第 11 回定時社員総会

 開催日：2024 年 3 月 23 日（土）13 時 15 分～16 時 30 分終了

     13:00～13:15 会場設営、13:15～受付開始

 場 所：TKP 九段下神保町ビジネスセンター カンファレンスルーム 2A

 例年通り、Zoom ミーティングでオンライン参加を可とする。ただしオブザーバー

 参加とし当日議決権はない（はがきにて返信）。

（3） 理事の任期満了に伴う役員改選（監事は任期 4 年のため今回はなし）

 ・立候補者定員：理事 6 名

 ・立候補受付期間：2024 年 2 月 2 日(金)～2 月 29 日(木) 消印有効

 併せて本部運営委員の任期も満了となる

 ・各地区の運営委員の候補者を決め期日までに推薦書を提出

 ・推薦書提出期間：2024 年 1 月 22 日(月)～2 月 5 日(月) 13 時まで

 ・千葉県ネットは 1 月 29 日(月)、神奈川県ネットは 2 月 2 日(金)の活動報告会で選出

（4） 地区運営委員会活動報告会

 ・千葉県ネット：1/29（月）13:30～15:00 千葉市中央保健福祉センター15 階

 ・神奈川県ネット：2/2（金）19:00～20:50 かながわ県民センター11 階

（5） 公社 SL ネット受託事業

   神奈川県 DIG 事業

   ・12/15 茅ケ崎高校 DIG

講師：水島、鈴木、工藤、田中栄、山内、山本、市野、一政

各クラスに防災委員

（6） テーマ別研修会

●防災談話室@mansion ♯35

    1月 10（水）18:00～19:30 Zoomオンライン

    報告者：田中玲子 SL（我孫子市）

    内容：「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意見交換実施（前回に続き）

    今回の能登半島地震を受け改めて 1 人 1 人が調べて発表した。

    次回：2024 年 3 月 13 日（水）18:00～19:30 Zoom オンライン

        内容：災害廃棄物処理関連について

●災害 VC運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

    ・1月 武蔵野市、中野区、鴻巣市

・2月 沖縄県（県内 SLに声かけを行う）

4. 地域ネットから報告

⚫ 東京ネット（三澤）

活動予定

・1/13 定例会

・1/19 足立消防署『防災とボランティア週間』 10:00～

 足立区地域防災計画（震災編）の修正について

3

 ・1/22 熊本県人吉市長による講演及びパネルディスカッション

    ギャラクシティ西新井文化ホール

活動報告

 ・12/11 足立区災害ボランティアセンターネットワーク会議

          「訓練結果の報告、運営マニュアル改善・意見出し等」

・12/19  足立区 令和 5 年度防災会議 地域防災計画修正方針案の説明など

      中林一樹教授講演 『2022 年の東京都の新たな被害想定について』

⚫ 埼玉県ネット（若笠、髙木）

活動予定

  ・12/9 雪災害講習 オンライン（若笠）

 ・12/9 東葛ネット会議 パレット柏 オブザーバー参加（若笠）

 ・1/20 三郷市 AED講習（若笠・髙木）

活動報告

・12/9 雪災害講習 オンライン（若笠）

・12/9 東葛ネット会議 パレット柏 オブザーバー参加（若笠）

・12/19 春日部市役所新庁舎見学 防災対策センター（若笠）

・自治会の防災部長交代の話がでている（髙木）

・地区防災計画の作成（髙木）

⚫ 千葉県ネット

 ・1/29 13:30～千葉県ネット活動報告会 千葉市保健福祉センター

⚫ 我孫子ネット（北見）

活動予定

 ・1/27  自主防災会への事前調整

活動報告

・12/16 我孫子中央自治会打合せ参加

・12/17 上級救命講習 我孫子ﾈｯﾄ会員再講習 10名

・12/23 定例会

・12/26 社協打合せ（災害 VCを立ち上げない場合の支援について）

・1/10  市民安全課打合せ 上記のすり合わせ 社協を通じて支援する方針

⚫ 船橋ネット（片桐）

活動予定

・1/13 定例会 中央公民館

・1/17,24 市民大学 V学科講座 防災に強いまちづくり

・1/18 ファミサポ CPR 乳児一次救命 西部公民館

・1/20 防災フェア 船橋文化ホール ブース出展

・1/27 塚田小学校避難所実技演習リハ 塚田公民館

・1/28 女性のための市民防災力アップ講座 企画発表・修了式

活動報告

・12/9 定例会 茂原市災害 VC報告 中央公民館 25名

4

・12/10 福祉避難所研修② 朋松苑 福祉避難所開設訓練(稼働可能性検証)2名

・12/17 女性のための市民防災力アップ講座⑥ 企画を作ろう 3名

・12/19 葛飾社協防災講座 在宅避難 3名

・12/19 四街道社協職員研修 四街道社協 災害 VC訓練 2名

・12/23 スキトレ 交流会 10名

⚫ 神奈川県・横浜ネット（一政）

・2/2 19:00～神奈川県ネット活動報告会 神奈川県民センター

活動予定

 ・1/9 能登半島地震速報会 東北大学災害科学国際研究所 オンライン

 ・1/15 座間市防災カフェ

・1/17 防災ギャザリング

・1/23 KSVN第 6回運営委員会

活動報告

 ・12/26 KSVN理事会

 川崎ネット（佐藤）

活動予定

 ・1/25 災害ボランティア研修 中原区社協 講師

 ・1/25 定例会

活動報告

 ・12/10 災害 VCシミュレーション研修 市社協研修室 講師

 ・1/10  川崎市社協 賀詞交歓会 神奈川サイエンスパーク

⚫ 西湘ネット（市野）

活動予定

・1/13 防災減災サロン 鶴巻公民館 非常用のトイレの使い方・被災後の支援学習会

    講師：石丸 SL、市野 SL

・1/20 小田原の防災を考える会 小田原生涯学習センター 講師：田中 SL

・1/27 防災講演会 秦野市防災課主催 クアーズテック秦野 CH

広島豪雨災害から見る地域特性に考慮した避難支援体制の強化など

  ・1/29 小田原の防災を考える会 小田原生涯学習センター 講師：田中 SL

活動報告

・12/12 講演会 小田原市民交流センター 浜岡原発の脅威 講師：田中 SL

・1/8 秦野市小原町自治会救命ボックス見学会 講師：古家 SL

・1/9 講演会 小田原市民交流センター 災害時の情報の取扱い 講師：田中 SL

⚫ 県央ネット（濱田）

活動予定

・ 1/13 ぼうさいかふぇ準備作業。倉庫から資機材運搬

・ 1/15-19 ぼうさいかふぇ 1/16 起震車体験(海老名市協力)、1/19 職場体験 中学生からの取材

・ 1/23 第 12回座間市いっせい防災行動訓練（ShakeOutプラス１ 2024inZAMA）

   ZSVNは安否確認訓練、災対本部並びに災害対策オペレーション訓練立ち合い

5

   市内学校、幼稚園、保育所実施状況見学

・ 1/27 座間市市民活動センター 活動報告会

活動報告

・ 12/12 座間高校「うんこドリル」企画打合せ

・ 12/14 藤沢清流高校 災害カテゴリー授業 福祉課程生徒 5名 濱田、草野、露木

・ 12/16 ZSVN定例会 ぼうさいかふぇ、災害マンダラート研究、ShakeOut訓練、

          4月定期総会までの計画概要について

・ 12/18 相模中校長面談 備蓄についてのアドバイス 同校は 24年-25年防災教育強化指定校

・ 12/19 協働事業④-1 避難所開設、運営担当職員リーダー研修

・ 12/22 座間高校実践的防災訓練・地域連携防災訓練

   災害食、トイレ体験、感染症について

・ 12/23 防災資機材倉庫整理作業 災害マンダラート開発、ぼうさいかふぇ準備 山岡

・ 12/28 市長、副市長挨拶

・ 1/2   座間市社協 対応策打合せ 被災地への物資支援として段ボールベッド検討

・ 1/7-11 募金活動 市内駅頭、商業施設前

⚫ 湘南ネット（葉木）

活動報告

・ 12/13 地元小学校参観 11/9津波警報対応訓練参加の 6年生が「逃げマップ」作成発表

・ 12/15 風水害研修会 湘南ネット主催 横浜市民防災センター 9名参加

【次回の開催日】

  2024 年 2 月 2 日(金) 13 時 30 分～運営委員会  かがやきプラザ

6

2023 年 12 月の事業報告と今後の予定（12.5→1.11）

（1月 12日/災害救援ボランティア推進委員会委員長 澤野次郎）

年始にあたり

能登半島地震

 石川県の地域防災計画としては、想定された断層以外での大地震であった。

 調査研究としては、推定された断層で起きた最大規模（Ｍ7.6）の大地震だが、推定を確かめるた

めの調査研究途上で発生した大地震といえる。

  ※海底活断層の調査は陸地に比べて遅れていた。

   珠洲市等では、2023 年５月に群発地震があったので、大地震等への対策を強化し、警戒を強めて

いたなかで発生した大地震であった。

   被害としては、多数の犠牲と行方不明者が出てしまった。

地震は、これで終わりではなく今後とも発生が想定される。

現段階での災害対策の点検（澤野私見）

  正月１日に発生した災害、正月災害は「暗黙」の想定外

  被害状況の把握の遅れ

事前対策、なかなか進まなかった耐震補強

  ※様々な困難を理由にするのではなく、何ができたか、できるかの視点が必要。

 その他

柏崎・刈羽原発、志賀原発への影響

災害ボランティアとして

  本会は被災地への緊急支援を主な目的とは想定していない。また支援活動においては地元のつな

がり、地元からの要請を重視しているが、自治体等からは一般のボランティア派遣要請は現段階

では発信されていない。（参考：富山大学の対応）

  またボランティアの安全という点でも余震活動が続いているなかで、交通が寸断されているなか

で安全が確保される状況にない。

 本会の基本方針

 本会は居住地域で発生する災害への対応を主な目的としている組織である。

本会は住民として地域の災害予防、災害対応、避難生活運営支援、災害からの回復等が主な活動で

あり、被災地支援は地域を基盤に可能なことを実施してきている。

首都直下地震を想定した場合に、地域防災力が弱体化するなかで、本会の地域防災力を強化・向上

させるための災害ボランティア活動が今後、ますます重要になっている。

  ※千葉県の房総半島

１、防災とボランティアをめぐる状況

1-1  社会全体(危機管理または重要ニュース、上記掲載を除く)

1-2  狭義の災害（災害対策基本法）

  日本 ア 地震（気象庁発表で震度 5 強以上、９都県市は震度 5 弱以上）

日時         震央       Ｍ   深さ  最大震度

7

     地震計設置以後に地震少なし

イ 火山 （気象庁発表での噴火速報等）

ウ 風水害（土砂含）（内閣府掲載を主に対象）

世界 ア 地震(USGC、UTC、Mw7 以上でかつ多数の死者)

    ①中国北西部地震

     1218 2359 甘粛省臨夏ホイ族自治州 M6.2 10km 148 人以上死亡

   イ 火山等

  日時  現地   国名     地域

ウ 風水害

エ 山火事・大火

 1-3  防災行政等の動き

       ア 政府

    【内閣府】

    【防 災】

     ・首都直下地震対策 WG 第 1 回 12/20

      首都直下地震緊急対策推進基本計画（2015 年 3 月）の見直し

・避難生活の環境変化に対応した支援の実施に関する検討会 6 回 12/22

【気象庁】

 ・防災気象情報に関する検討会 第 5 回 12/6

      【環境省】

・COP28（国連気候変動枠組条約第 28回締約国会議）

11月 30日から 12月 12日、アラブ首長国連邦ドバイ

    イ 自治体

    ウ 防災訓練、研修等

1-4  災害ボランティア等の動き (全社協 被災地支援・災害ボランティア情報)

   ア 内閣府（防災）

    防災とボランティアの集い 熊本 1/14

1-5  注目すべきメディアと書籍等

    ア TV  [NHK スペシャル等]

  イ  新聞他

 ウ  イベント

２、私たちの事業と活動

2-1  社会貢献活動：災害ボランティア

⑴災害ボランティアリーダー養成事業

   地域講座  県央相模原講座募集

    JBU 講座 1 月より

8

⑵気候変動編講座

 ⑶ＳＬネットワーク／災害ボランティア活動報告

2-2  総合防災事業

⑴防災／減災啓発推進事業（主に首都圏開催）

   【特別展示＆ワークショップ】はなちゃんとけんとくんのおでかけ

     そなエリア東京 1/10～1/21 防災教育普及協会

⑵シェイクアウト事業 （防災訓練事業）

⑶防災教育推進事業

  ア チャレンジプラン・内閣府共催事業

  イ 安全教育学会との連携

ウ 学校・団体等防災教育推進事業

⑷防災調査研究事業

   小型地震計開発調査への協力

 ⑸IT を活用した災害対策

2-3 総務広報等

  ⑴広報

 12 月発行 新年号

    ⑵その他

    ・

以 上

9

公益社団法人 SL 災害ボランティアネットワーク

1月１２日運営委員会議事次第

日時：2024 年 1 月 12 日（金）  場所:オンライン Zoom ミーティング

時間：13:30～16:00

運営委員メンバー：片桐・一政・(古池)・佐藤・若笠・市野・北見・木村・高木・高橋・葉木・畑・三澤

濱田

事務局メンバー：澤野委員長・天寺・濱口

進行役：事務局 天寺  会議録：事務局 濱口

1. 片桐代表挨拶

2. 災害救援ボランティア推進委員会活動報告 澤野委員長

➢ 配付①澤野委員長_事業報告_2024.1.12

➢ 配布②_澤野資料_富山大学の対応

3. 理事会報告・全体報告など

3.1.1. 令和 6 年能登半島地震における SL ネットの対応

2024 年 1 月 1 日 16：10 M7.6 震度７

当面、下記の 2 つを軸に活動する。

①一般からの義援金受付

 1/9 SL ネット HP にて義援金受付開始（義援金申込書を合わせて提出のこと）

②応援缶バッチによる募金活動

 ・熊本地震の時と同様に、応援缶バッチを製作し、1 個 300 円で募金にする。

 ・缶バッチデザインを製作。

 ・活動開始は遅くとも 3 月の総会の時には配付できるように準備を進める。

3.1.2. 第１１回定時社員総会（前回同様）

日時：2024 年 3 月 23 日（土）

会場：ＴＫＰ九段下神保町カンファレンスセンター カンファレンスルーム 2A

※同時に Zoom ミーティングによるオンライン参加環境も整える。但し、あくまでもオブザーバー参加とする。

時間：13:00～17:00

議案：

報告事項① 2023 年（令和５年）事業報告

第 1 号議案 2023 年（令和５年）決算報告の件

第 2 号議案 2024 年（令和６年）事業計画の件

第 3 号議案 2024 年（令和６年）収支予算の件

第 4 号議案 役員改選の件

タイムテーブル：

13:00～開場・設営準備

13:15～受付開始 13:30～開会・総会 16:30 終了

10

3.1.3. 理事の任期満了に伴う役員改選（前回同様）

 ★推薦書類は２月の運営委員会の時にご持参ください★

（現役員）

片桐 卓（代表理事・千葉県）・古池佳子（理事・千葉県） ・ 一政弘之（理事・神奈川県）

若笠純一（理事・埼玉県） ・ 佐藤元男（理事・神奈川県）・天寺純香（常務理事・事務局長）

※監事は任期 4 年なので今回改選なし

山内 潔（監事・神奈川県） ・ 小澤周司（監事・千葉県）

（運営委員）

市野紀子（神奈川県・秦野）・畑 謙司（神奈川県・横浜）・葉木洋一（神奈川県・藤沢）

北見英司（千葉県・流山）・木村 孝（千葉県・市川）

高木正行（埼玉県・川口）・三澤由美子（東京都・足立区）

※高橋亜規子（神奈川県・座間）休会中

濱田政宏 （顧問・神奈川県・座間）

3.1.4. 地区運営委員会活動報告会

⚫ 千葉県ネット：1/29（月）13：30～15：00 千葉市中央保健福祉センター15 階

⚫ 神奈川県ネット：2/2（金）19：00～20：50 かながわ県民センター11 階

3.1.5. テーマ別研修会

⚫ 防災談話室＠mansion＃37（報告）

実施日時：1/10（水）18:00～19:30 Zoom

提案者： 田中玲子 SL（我孫子）

内容：「災害時のトイレ」をテーマに参加者で意見交換

次回：3/13 災害廃棄物処理関連について

⚫ 災害 VC 運営訓練・・・マッチングシステム（JoyLinks）を使った訓練計画 (畑 SL)

4. 各委員からの報告

⚫ 東京都ネット（三澤 SL）

➢ 配付③_東京ネット_活動報告

⚫ 埼玉県ネット（若笠 SL）（高木 SL）

➢ 配付④_埼玉県ネット_若笠

⚫ 千葉県ネット

⚫ 我孫子ネット（北見 S L）

➢ 配付⑤_我孫子ネット_本部報告資料 202401（予定＆実行)

⚫ 船橋ネット（片桐 SL）

➢ 配付⑥_船橋ネット_R6.1 月次報告

1. 神奈川県ネット・横浜ネット（一政 SL）

11

➢ 配付⑦_横浜ネット_報告資料(240112)

2. 川崎ネット（佐藤 SL）

➢ 配付⑧_川崎ネット_240112 活動報告

3. 西湘ネット（市野 SL）

➢ 配付⑨_西湘ネット_運営委員会 12 月報告・1 月予定

4. 県央ネット（濱田 SL）

➢ 配付⑩_202312NPO 法人 ZSVN 運営会議資料 _SL 向け

➢ 配付⑪_ZSVN_202401 防災カフェビラ

➢ 配付⑫_ZSVN_202402 ハイツ WS

5. 湘南ネット（葉木 SL）

➢ 配付⑬_湘南ネット_令和 5 年 12 月活動報告 1 月以降予定

★資料提供・話題提供

5. 次回予定

2024 年 2 月 2 日（金） 13：30～かがやきプラザ会議室１

以上